
事　業　報　告　書

（ 第 28 期 ）

自　２０２３年４月　１日

至　２０２４年３月３１日

一般財団法人 さんそ財団

島根県安来市亀島町２番地１



第28期（2023年度）事業報告書

  　　当財団の事業につきご理解とご協力を賜り厚く感謝申しあげます。

  　2023年4月1日より2024年3月31日までの、当財団第28期の事業につき、以下のとおり

  　ご報告いたします。

　2024年（令和6年）5月　

一般財団法人 さんそ財団

理 事 長 　並　河　　元

　事　業　報　告　

Ⅰ．事業の概要

　1．事業の経過

　　（1）高圧ガスに関する化学教育・利用促進、及び保安に対する支援事業

   　ガス展示学習施設「さんそ学習館 ケイオス」の運営は、2023年5月にコロナウィルス

   感染症が5類感染症に移行されたこともあり、通常通り年間288日の開館をおこなう

   ことができました。

   　本年度の来館者数は5,137名となり、前年度（3,798名）と比較すると約1,300名増加

   し、開館以来、最高の来館者数となりました。特に、各種イベントへの参加者が大幅に

   増加しております。科学教室や宇宙教室、ならびに年間を通じてミニイベントと称する

   各種工作教室やアイスクリーム作りをおこなったことが集客の増加につながっています。

   学校関係でも、安来市教育委員会主催の環境学習等として、19校の生徒にケイオスを

   ご利用いただきました。また、一昨年12月にケイオス入口横に設置した「木育ひろば」

   も徐々に浸透し、より小さなお子様も一緒に滞在できるようになってきました。このような

   結果として、来館者に占める子供さんの割合は40%を超えるようになっております。

   　今後も、今まで以上に、この「さんそ学習館 ケイオス」が地域の方々に利活用される

   よう、運営を続けてまいります。

　　（2）地域の保安・防災活動に対する支援事業

   　当財団は、地域生活の向上に寄与することを目的として、引き続き、地域の保安・

   防災活動に対する支援事業を実施しております。

   　本年度は、3月6日、隠岐広域連合消防本部に、火災現場などの災害現場で発生する

   煙や有害な有毒ガスを吸わずに消火・救助活動をするための空気呼吸器（1式）と

   検査時における配管等の肉厚測定に使用する超音波厚さ計（2台）を寄贈しております。
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◇ケイオス利用

2023年6月　来館者2万人 2023年7月　科学教室「親子で自由研究」

2023年10月　科学作品展 2023年12月　宇宙教室「美しい星と星雲」

◇防災機器寄贈

　2024年3月6日、隠岐広域連合消防本部へ「空気呼吸器と超音波厚さ計」を寄贈。

　島根県庁防災センター室にて贈呈式。

　2．役員（2024年3月31日現在）

並河  　元

佐野 光雄

木口 重樹、仁井 正一、齊藤 舜健、小林 淳一

並河 一清、並河 光彦

大谷 厚郎、櫻井 誠己、藤井 顕一、淺野 幸則、平井 　司、門脇 寛行

理 事 長

副理事長

理 事

監 事

評 議 員

- 2 -



　3．庶務事項

（1）理事会

日　 時   2023年5月11日(木曜日)　11時00分

場　 所   さんそ学習館　ケイオス　（安来市亀島町2番地1）

出席者   理事6名、監事2名

議　 案   1）第27期（2022年度）事業報告ならびに計算書類の承認の件

  2）公益目的支出計画実施報告書の承認の件

  3）定時評議員会召集の件

上記の件、原案どおり承認可決されました。

日　 時   2023年5月25日(木曜日)　11時50分

場　 所   ANAクラウンプラザホテル米子　（米子市久米町53番地2）

出席者   理事6名、監事2名

議　 案   1）理事長及び副理事長選任の件

  2）資金運用規程の制定の件

上記の件、原案どおり承認可決されました。

（2）評議員会

日　 時   2023年5月25日(木曜日)　11時00分

場　 所   ANAクラウンプラザホテル米子　（米子市久米町53番地2）

出席者   評議員4名、理事6名、監事2名

議　 案   1）第27期（2022年度）事業報告ならびに計算書類の承認の件

  2）公益目的支出計画実施報告書の承認の件

  3）任期満了に伴う理事選任の件

上記の件、原案どおり承認可決されました。

　4．登記事項

（１）理事変更登記 2023年5月29日　完了
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貸　　借　　対　　照　　表

2024年3月31日現在

（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減 　　　

Ⅰ　資産の部

１ 流動資産

預金 107,742,321 30,991,655 76,750,666 

有価証券 0 50,000,000 -50,000,000 

前払費用 1,355,386 235,838 1,119,548 

109,097,707 81,227,493 27,870,214 

２ 固定資産

（1）基本財産

投資有価証券 271,331,997 300,000,000 -28,668,003 

271,331,997 300,000,000 -28,668,003 

（2）その他の固定資産

建物 197,841,011 205,648,918 -7,807,907 

建物付属設備 68,390,133 76,726,537 -8,336,404 

構築物 15,296,333 18,575,092 -3,278,759 

機械及び装置 6,721,814 9,037,218 -2,315,404 

工具器具備品 3,833,652 5,688,531 -1,854,879 

一括償却資産 66,660 133,320 -66,660 

ソフトウェア 269,864 401,585 -131,721 

　   その他の固定資産合計 292,419,467 316,211,201 -23,791,734 

563,751,464 616,211,201 -52,459,737 

672,849,171 697,438,694 -24,589,523 

Ⅱ　負債の部

１ 流動負債

未払費用 875,178 833,431 41,747 

875,178 833,431 41,747 

875,178 833,431 41,747 

Ⅲ　正味財産の部

1 指定正味財産

寄付金 300,000,000 300,000,000 0 

指定正味財産合計 300,000,000 300,000,000 0 

（うち基本財産への充当額） (300,000,000) (300,000,000) (0)

２ 一般正味財産

一般正味財産 371,973,993 396,605,263 -24,631,270 

一般正味財産合計 371,973,993 396,605,263 -24,631,270 

671,973,993 696,605,263 -24,631,270 

672,849,171 697,438,694 -24,589,523 

一般財団法人　さんそ財団

負債・正味財産合計

正 味 財 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

　   基本財産合計
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貸借対照表内訳表

2024年3月31日現在
（単位：円）

実施事業等会計

科　　　目
公１
ガス

公２
文化

継１
防災

小計

Ⅰ　資産の部

１ 流動資産

預金 0 107,742,321 107,742,321

有価証券 0 0 0

前払費用 0 1,355,386 1,355,386

0 0 0 0 109,097,707 109,097,707

２ 固定資産

（1）基本財産

投資有価証券 0 271,331,997 271,331,997

0 0 0 0 271,331,997 271,331,997

（2）その他の固定資産

建物 161,366,023 36,474,988 197,841,011 197,841,011

建物付属設備 60,919,511 7,470,622 68,390,133 68,390,133

構築物 12,237,069 3,059,264 15,296,333 15,296,333

機械及び装置 6,673,171 48,643 6,721,814 6,721,814

工具器具備品 2,075,606 1,758,046 3,833,652 3,833,652

一括償却資産 53,328 13,332 66,660 66,660

ソフトウェア 234,448 35,416 269,864 269,864

　   その他の固定資産合計 243,559,156 48,860,311 0 292,419,467 0 292,419,467

243,559,156 48,860,311 0 292,419,467 271,331,997 563,751,464

243,559,156 48,860,311 0 292,419,467 380,429,704 672,849,171

Ⅱ　負債の部

１ 流動負債

未払費用 0 875,178 875,178

0 0 0 0 875,178 875,178

0 0 0 0 875,178 875,178

Ⅲ　正味財産の部

1 指定正味財産

寄付金 0 300,000,000 300,000,000

指定正味財産合計 0 0 0 0 300,000,000 300,000,000

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0) (300,000,000) (300,000,000)

２ 一般正味財産

一般正味財産 243,559,156 48,860,311 0 292,419,467 79,554,526 371,973,993

一般正味財産合計 243,559,156 48,860,311 0 292,419,467 79,554,526 371,973,993

243,559,156 48,860,311 0 292,419,467 379,554,526 671,973,993

243,559,156 48,860,311 0 292,419,467 380,429,704 672,849,171

　 一般財団法人　さんそ財団

法人
会計

合計

流 動 負 債 合 計

流 動 資 産 合 計

正 味 財 産 合 計

負 債 ・ 正 味 財 産 合 計

　   基本財産合計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

負 債 合 計
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正 味 財 産 増 減 計 算 書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減 　　　

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1) 経常収益

① 投資有価証券運用益

投資有価証券受取利息 9,399,618 14,850,000 -5,450,382

② 受取寄付金

寄付金 20,000,000 20,000,000 0

③ 雑収益

有価証券受取利息 562,500 2,250,000 -1,687,500

預金受取利息 1,159 325 834

雑収入 237,483 124,963 112,520

30,200,760 37,225,288 -7,024,528

(2) 経常費用

① 事業費 52,831,311 60,114,683 -7,283,372

広告費 187,140 420,310 -233,170

イベント費 1,518,001 1,224,572 293,429

福利厚生費 37,727 131,747 -94,020

旅費交通費 0 2,760 -2,760

通信運搬費 121,215 117,748 3,467

減価償却費 24,886,234 30,054,431 -5,168,197

消耗什器備品費 136,921 365,726 -228,805

消耗品費 468,007 579,118 -111,111

修繕費 226,600 3,685 222,915

事務用品費 116,880 56,769 60,111

燃料代 14,576 17,863 -3,287

水道光熱費 2,262,079 2,502,530 -240,451

賃借料 5,147,474 4,932,061 215,413

保険料 544,172 523,870 20,302

租税公課 2,258,900 2,403,200 -144,300

支払寄付金 425,700 462,000 -36,300

委託費 14,353,149 16,190,970 -1,837,821

支払手数料 84,689 116,545 -31,856

図書費 9,415 0 9,415

交際費 29,432 5,778 23,654

課金 3,000 3,000 0

経 常 収 益 計

- 6 -



正 味 財 産 増 減 計 算 書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減 　　　

② 管理費 2,000,719 3,136,202 -1,135,483

広告費 200,000 200,000 0

旅費交通費 90,000 100,000 -10,000

通信運搬費 756 315 441

消耗品費 0 434 -434

租税公課 1,525,866 2,629,589 -1,103,723

会議費 58,267 69,619 -11,352

支払手数料 125,830 136,245 -10,415

54,832,030 63,250,885 -8,418,855

当期経常増減額 -24,631,270 -26,025,597 1,394,327

税引前当期一般財団正味財産増減額 -24,631,270 -26,025,597 1,394,327

法人住民税 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -24,631,270 -26,025,597 1,394,327

一般正味財産期首残高 396,605,263 422,630,860 -26,025,597

一般正味財産期末残高 371,973,993 396,605,263 -24,631,270

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 300,000,000 300,000,000 0

指定正味財産期末残高 300,000,000 300,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 671,973,993 696,605,263 -24,631,270

一般財団法人　さんそ財団

経 常 費 用 計
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正味財産増減計算書内訳表

2023年4月1日から2024年3月31日まで
（単位：円）

実施事業等会計 法人

科　　　目
公１
ガス

公２
文化

継１
防災

小計 会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1) 経常収益

① 投資有価証券運用益

投資有価証券受取利息 0 9,399,618 9,399,618

② 受取寄付金

寄付金 0 20,000,000 20,000,000

③ 雑収益

有価証券受取利息 0 562,500 562,500

預金受取利息 0 1,159 1,159

雑収入 0 237,483 237,483

0 0 0 0 30,200,760 30,200,760

(2) 経常費用

① 事業費 42,365,164 10,033,728 432,419 52,831,311 0 52,831,311

広告費 149,712 37,428 187,140 187,140

イベント費 1,518,001 1,518,001 1,518,001

福利厚生費 30,182 7,545 37,727 37,727

旅費交際費 0 0 0

通信運搬費 95,262 23,073 2,880 121,215 121,215

減価償却費 20,227,358 4,658,876 24,886,234 24,886,234

消耗什器備品費 103,500 33,421 136,921 136,921

消耗品費 372,518 91,650 3,839 468,007 468,007

修繕費 7,040 219,560 226,600 226,600

事務用品費 93,504 23,376 116,880 116,880

燃料代 11,661 2,915 14,576 14,576

水道光熱費 1,809,663 452,416 2,262,079 2,262,079

賃借料 4,117,979 1,029,495 5,147,474 5,147,474

保険料 435,338 108,834 544,172 544,172

租税公課 1,807,120 451,780 2,258,900 2,258,900

支払寄付金 425,700 425,700 425,700

委託費 11,482,519 2,870,630 14,353,149 14,353,149

支払手数料 68,323 16,366 84,689 84,689

図書費 7,532 1,883 9,415 9,415

交際費 25,552 3,880 29,432 29,432

課金 2,400 600 3,000 3,000

経 常 収 益 計
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正味財産増減計算書内訳表

2023年4月1日から2024年3月31日まで
（単位：円）

実施事業等会計 法人

科　　　目
公１
ガス

公２
文化

継１
防災

小計 会計 合計

② 管理費 0 0 0 0 2,000,719 2,000,719

広告費 0 200,000 200,000

旅費交通費 0 90,000 90,000

通信運搬費 0 756 756

消耗品費 0 0 0

租税公課 0 1,525,866 1,525,866

会議費 0 58,267 58,267

支払手数料 0 125,830 125,830

42,365,164 10,033,728 432,419 52,831,311 2,000,719 54,832,030

当期経常増減額 -42,365,164 -10,033,728 -432,419 -52,831,311 28,200,041 -24,631,270

税引前当期一般財団正味財産増減額 -42,365,164 -10,033,728 -432,419 -52,831,311 28,200,041 -24,631,270

法人住民税 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -42,365,164 -10,033,728 -432,419 -52,831,311 28,200,041 -24,631,270

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 396,605,263 396,605,263

一般正味財産期末残高 -42,365,164 -10,033,728 -432,419 -52,831,311 424,805,304 371,973,993

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 300,000,000 300,000,000

指定正味財産期末残高 0 300,000,000 300,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 -42,365,164 -10,033,728 -432,419 -52,831,311 724,805,304 671,973,993

　 一般財団法人　さんそ財団

経 常 費 用 計
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財　　産　　目　　録

2024年3月31日現在

（単位：円）

科　　　目 金　　　額

Ⅰ　資産の部

１ 流動資産

預金

普通預金　山陰合同銀行本店営業部 107,742,321 

前払費用

警備費用・AEDレンタル料・保険料 1,355,386 

109,097,707 

２ 固定資産

（1）基本財産

投資有価証券

三菱UFJFG　任意償還条項付劣後債 100,600,000 

ルノー　円貨建てクレジットリンク債 50,000,000 

日産自動車　他社株式転換特約付債 50,000,000 

ルノー　円貨社債 20,731,997 

NEXT FUNDS　日経225　ユーロ円建債 50,000,000 

基本財産合計 271,331,997 

（2）その他の固定資産

建物 （さんそ学習館 ケイオス） 197,841,011 

建物付属設備 （さんそ学習館 ケイオス） 68,390,133 

構築物 （さんそ学習館 ケイオス） 15,296,333 

機械及び装置 （さんそ学習館 ケイオス） 6,721,814 

工具器具備品 （さんそ学習館 ケイオス） 3,833,652 

一括償却資産 （さんそ学習館 ケイオス） 66,660 

ソフトウェア （さんそ学習館 ケイオス） 269,864 

その他の固定資産合計 292,419,467 

563,751,464 

672,849,171 

Ⅱ　負債の部

１ 流動負債

未払費用

水道光熱費・コピー機使用料他 875,178 

875,178 

875,178 

671,973,993 

一般財団法人　さんそ財団

流 動 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

正 味 財 産

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計
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個　　別　　注　　記　　表

１．継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況はありません。

２．重要な会計方針に係る事項に関する注記

①計算書類及びその付属明細書の作成

一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して作成しています。

②資産の評価基準及び評価方法

 (１)有価証券の評価基準及び評価方法

　　　・その他の有価証券

　　　　　　時価のあるもの‥‥移動平均法による原価法

　　　　　　時価のないもの‥‥該当はありません。

③固定資産の減価償却の方法

（1）有形固定資産

　　　　定率法を採用しています。

　　　　ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物付属設備を除く。）並びに

　　　　平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備及び構築物については

　　　　定額法を採用しています。

（2）無形固定資産

　　　　ソフトウェア‥‥自社利用のソフトウェアについては、法定耐用年数

　　　　　　　　　　　　　 （5年）に基づく定額法によっております。

④リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引に

ついては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

⑤消費税等の会計処理は税込方式によっています。

３．貸借対照表に関する注記

①有形固定資産の減価償却累計額　　181,721,315円

②基金及び代替基金

基金は一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第１３１条に

規定する基金であり、代替基金は同法第１４４条第１項の規定により

計上された代替基金です。

　 基金及び代替基金の増減額及びその残高

（単位：千円）

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

基金 300,000 0 0 300,000 

代替基金 396,605 0 24,631 371,974 

計 696,605 0 24,631 671,974 
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附　　属　　明　　細　　書

1．重要な固定資産の明細

（単位：円）

 有形固定資産
 及び
 無形固定資産
 の明細区分

資産の
種類

期首
帳簿価額

当期
増加額

当期
減少額

当期
償却額

期末
帳簿価額

減価償却
累計額

償却累計
率（％）

 建物 205,648,918 7,807,907 197,841,011 50,751,395 20.4%

 建物付属設備 76,726,537 8,336,404 68,390,133 53,617,851 43.9%

 構築物 18,575,092 3,278,759 15,296,333 21,256,933 58.2%

 有形固定資産  機械及び装置 9,037,218 2,315,404 6,721,814 22,819,874 77.2%

 工具器具備品 5,688,531 1,094,500 2,949,379 3,833,652 29,871,841 88.6%

 一括償却資産 133,320 66,660 66,660 3,403,421 98.1%

計 315,809,616 1,094,500 0 24,754,513 292,149,603 181,721,315 38.3%

 ソフトウェア 401,585 131,721 269,864

計 401,585 0 0 131,721 269,864
 無形固定資産
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監　　査　　報　　告　　書

（謄　本）

2024年5月7日

一般財団法人 さんそ財団

　 理 事 長　 並　河　　元 殿

監　 事 並 河　一 清 ㊞

監　 事 並 河　光 彦 ㊞

私、監事は、2023年4月1日から2024年3月31日までの第28期事業年度の

理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり

報告いたします。

１．監査の方法及びその内容

　　　各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環

　　境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用

　　人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、

　　財産の状況ならびに会計帳簿等を調査いたしました。

　　　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告およびその附属明細書、

　　計算関係書類（貸借対照表、正味財産増減計算書およびこれらの附属明細書）

　　について検討いたしました。

２．監査の結果

　（１）事業報告等の監査結果

　　　 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を

　　　 正しく示しているものと認めます。

　　　 理事の職務の執行に関する不正の行為または法令もしくは定款に違反する

　　　 重大な事実は認められません。

　（２）計算関係書類の監査結果

　　　 計算関係書類は、法人の財産および損益（正味財産増減）の状況をすべて

　　　 の重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以　上
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